ПРОТОКОЛ № 2
комиссии по противодействию коррупции в Савинском сельском поселении  

от 28.06.2019                                                                время проведения 15-30

д.Савино
Председатель заседания: 
	Сысоев А.В.
	Глава Савинского сельского поселения

	Присутствуют члены комиссии:


	

	Федорова С.В.
	ведущий служащий администрации Савинского сельского поселения, секретарь комиссии.

	Терентьева Т.В.
	заместитель председателя Совета депутатов Савинского сельского поселения;

	
	


ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Об итогах работы с обращениями граждан в администрации Савинского сельского поселения за 2018 год .
2. Об обеспечении прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения.
3. О рассмотрении уведомлений и приложений к анкете, в целях выявления возможного конфликта интересов, в том числе скрытой аффилированности.

РЕШЕНИЯ КОМИССИИ
 1. В  Администрацию Савинского сельского поселения за 2018 год  поступило  767 письменных  обращений граждан. 
            В 2018 году Администрацией было выдано: архивных справок –  94, доверенностей – 99, разрешения на земляные работы-43 ,постановлений о присвоении адреса - 892 .
             Прокуратурой Новгородского района проведена проверка нарушений требований  законодательства о порядке рассмотрения обращения граждан № 7-03-2018 от 12.05.2018 (вх.117 от 15.05.2018). В результате проверки установлено, что специалистом администрации нарушено требование ст.8,10 Федерального закона « О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», обращение заявителя надлежащим образом не рассмотрено.

         Обращение  ______по факту нарушения _________ требований законодательства, регламентирующих порядок содержания домашних животных, зарегистрировано в Администрации Савинского сельского поселения 14.12.2016 за №818. Администрацией Савинского сельского поселения 26.12.2016 (исх.№4248) заявителю подготовлен ответ о том, что в адрес ____ направлено разъяснение о необходимости соблюдения нормативно-правовых актов и об ответственности за их нарушение. Вместе с тем, письмо _______ было направлено почтой без уведомления, что не подтверждает факта ознакомления с НПА.
     По результатам рассмотрения повторного обращения ________, зарегистрированного 15.03.2018 (вх. №141), установлено, что 16.03.2018 составлен акт выявления нарушения Порядка содержания домашних животных, птицы и пчелосемей на территории Савинского сельского поселения, а также, с целью устранения выявленного нарушения, _______ под роспись вручено предписание со сроком исполнения до 21.03.2018.
      Однако, вопрос о привлечении виновного лица к административной ответственности по ст. 7 Закона «Об административных правонарушениях» должностным лицом органа местного самоуправления не рассмотрен.
Вместе с тем, меры к устранению выявленных нарушений прав заявителя, привлечению виновных лиц к административной ответственности не приняты.
     Подобное нарушение требований федерального законодательства повлекло повторное обращение заявителя.
      Таким образом, в нарушение требований ст.8,10 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение заявителя надлежащим образом не рассмотрено, меры, направленные на устранение выявленных нарушений приняты только после неоднократных обращений в исполнительный орган муниципального образования. 

           Ведущий специалист Тихомирова Т.Н. , указала что вопрос о привлечении виновного лица к административной ответственности по ст. 7 Закона «Об административных правонарушениях» влечет предупреждение или наложение административного штрафа. Вместе с тем в адрес _____ направлено разъяснение о необходимости соблюдения нормативно-правовых актов и об ответственности за их нарушение. При повторном обращении, _____ вручено предписание, которое исполнено в установленный срок, следовательно, привлечение к административной ответственности не было.
          Установлено, что 25.01.2018 года в Администрацию Савинского сельского поселения поступило обращение _____ по вопросу прокладки газопровода к земельному участку, которое зарегистрировано в книге входящей документации за № 41, однако в нарушение п.4 ч.1 ст.10 ФЗ № 59 « О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» (далее – ФЗ № 59),ответ заявителю отправлен не был.

       Кроме того, 16.03.2018 в Администрацию поступило обращение ______. по вопросу планировки и застройки территории, которое зарегистрировано за № 143,однако в нарушении ч.3 ст.8 ФЗ № 59 указанное обращение не было переадресовано для рассмотрения по компетенции.

      21.03.2018 обращение _____ (вх. № 152) , в нарушении 30-дневного срока, установленного ч.1 ст.12 ФЗ № 59, ответ отправлен заявителю лишь 23.04.2018, то есть свыше установленного законом срока.

      Исполнителем письма входящий номер № 41 Тихомирова Т.Н.по вопросу нарушения п.4 ч.1 ст.10 ФЗ № 59 пояснила, что  в организацию отправлен дополнительный ответ к ранее направленному письму, так как заявитель уже обращался по данному вопросу. Информация в устной форме до гражданина доведена. По обращению входящий № 143 Тихомирова Т.Н. указала, что восстановление имущества, поврежденного  в результате схода снега с крыши решается в судебной порядке. Понуждение собственника установить на крыши снегодержатель не относится к компетенции Администрации Новгородского муниципального района.

      Терентьева Н.В.исполнитель письма входящий № 152 пояснила что распоряжение « О внесении изменений в схему распоряжение от 26.07.2016 № 466-рг» было подготовлено в установленный законом срок 18 апреля 2018 года, почему сопроводительное письмо зарегистрировано только в течении 5 дней со дня издания распоряжения пояснить не может.

Согласно должностной инструкции контроль работы по своевременному рассмотрению обращений граждан, обеспечению своевременного уведомления граждан о результатах рассмотрения их заявлений, обращений и жалоб относится к компетенции служащего  I категории Волкова В.А. 

Вероника Андреевна пояснила, что нарушение действующего законодательства произошло в связи с невнимательностью, впредь обязуюсь подобного не допускать. 

         Виновные лица, допустившие нарушение законодательства привлечены к  дисциплинарной ответственности.

          2. Информация о деятельности Администрации Савинского сельского поселения представляется в соответствии с  Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ ("Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и размещается на официальном сайте в сети Интернет по адресу http://savinoadm.ru. В соответствии с рекомендациями комиссии указанных в протоколе №2 от 30.06.2016 года администрацией утвержден  нормативно-правовой акт о порядке размещения информации о деятельности администрации Савинского сельского поселения посредством сети Интернет (постановление от 12.07.2016 № 194).
      3. При рассмотрении уведомлений и приложений к анкете муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, конфликт интересов  не выявлен. Рекомендовано указанную информацию приобщить к личному делу.
        Председатель заседания                                                                 А.В.Сысоев
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